
POLITECHNIKA CZĘSTOCHOWSKA

MARIA WŁODARCZYK-MAKUŁA

ZMIANY ILOŚCIOWE WWA 
PODCZAS OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

I PRZERÓBKI OSADÓW
seria 

MONOGRAFIE
126

WYDAWNICTWO 
POLITECHNIKI CZĘSTOCHOWSKIEJ

CZĘSTOCHOWA 2007



UKD - [543.62:547.6:628.3](043)

Redaktor naukowy
prof. dr hab. inż. Marta Janosz-Rajczyk

Recenzenci:
prof. dr hab. inż. Jolanta Bohdziewicz 

prof. dr hab. Kazimierz Szymański

Redakcja 
Zdzisława Tasarz, Lucyna Żyła

Redakcja techniczna
Małgorzata Polak

Badania wykonano w ramach następujących projektów badawczych: 3 T09C- 033-19, 
4 T09D-040-24, 3 T09D-076-27, finansowanych przez Komitet Badań Naukowych

ISBN 978-83-7193-332-5
ISSN 0860-5017

© Copyright by Wydawnictwo Politechniki Częstochowskiej 
[...]
wykazały, że odzyski 10 poliaromatów mogą przyjmować wartości z zakresu od 51 
(acenaftylen) do 100% (antracen) [21], Dla mieszaniny osadów i organicznych 
frakcji odpadów komunalnych (biotony) wyznaczone wartości odzysku wahały się 
w granicach od 26% dla naftalenu do 71% dla benzo(b)fluorantenu [66]. Stwier­
dzono, że ze względu na zmienność składu próbek środowiskowych stopień odzys­
ku należy na bieżąco kontrolować.

40



7. TEZA, CEL I ZAKRES PRACY

Wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne są związkami względnie od­
pornymi na rozkład biochemiczny. Jednym z czynników determinujących degrada­
cję tych związków jest obecność tlenu. Wykazano, że w warunkach tlenowych 
i warunkach korzystnych dla redukcji siarczanów i anoksycznej denitryfikacji 
WWA mogą ulegać biodegradacji. Rozkład węglowodorów następuje w procesie 
kometabolizmu, który przebiega w obecności innego, łatwiej przyswajalnego dla 
mikroorganizmów, źródła węgla. Badania opisane w literaturze dotyczą pojedyn­
czych węglowodorów i czystych bakterii, a eksperymenty prowadzone są z wyko­
rzystaniem matryc pozbawionych WWA, takich jak woda destylowana czy gleba. 
Należy podkreślić, że takie warunki w środowisku nie występują; wielopierście­
niowe węglowodory aromatyczne występują w mieszaninie związków o zróżnico­
wanej budowie i właściwościach, a matryce środowiskowe są materiałem hetero- 
gennym. W osadach i glebie występują zazwyczaj inne związki organiczne, które 
są łatwiej biodegradowalne niż WWA.

Dlatego uznano, że należy przeanalizować, w jakim stopniu wyniki badań pro­
wadzonych w warunkach laboratoryjnych znajdują odzwierciedlenie w warunkach 
środowiska naturalnego. W odniesieniu do osadów ściekowych opisywane w lite­
raturze badania nie uwzględniają stężenia WWA w cieczach nadosadowych, 
a badania dotyczące procesu fermentacji ograniczają się do kontroli stężenia WWA 
jedynie w osadach (w przeliczeniu na suchą masę) przed i po procesie. Nie anali­
zowano natomiast zmian ilościowych WWA w trakcie procesu. Ponadto brak jest 
badań dotyczących zmian ilościowych WWA w osadach w procesie odwadniania, 
higienizacji i stabilizacji chemicznej. Sprawdzenia wymagają także wyniki doty­
czące wymywania WWA z osadów (w warunkach narażenia ich na opady atmosfe­
ryczne) oraz z gleb nawożonych osadami ściekowymi. Oznacza to, że nie prowa­
dzono systematycznych badań nad zmianami ilościowymi WWA w procesie 
oczyszczania ścieków i przeróbki osadów.

Problem ten wymaga kompleksowego rozpoznania, gdyż prowadzone badania 
opisane w literaturze są fragmentaryczne i nie obejmują kolejnych etapów oczysz­
czania ścieków i przeróbki osadów oraz nie wyjaśniają wpływu deponowanych 
osadów na uwalnianie WWA do środowiska gruntowo-wodnego. Uzupełnienie 
więc tego obszaru badań wymaga przeprowadzenia szeregu eksperymentów odtwa­



rzających rzeczywiste warunki. Przebadano osady wykorzystywane rolniczo do 
zasilania gleb, gdyż jest to główny sposób ich zagospodarowania. Ponadto gleba 
jest elementem środowiska, które jest najbardziej narażone na zanieczyszczenie 
toksycznymi WWA, co wynika ze stale wzrastającego stopnia zanieczyszczenia 
atmosfery tymi związkami. Podjęto także badania zmierzające do ustalenia zmian 
ilościowych WWA w ściekach (podczas procesów oczyszczania w warunkach 
hydrotechnicznych) i w osadach (podczas procesów przeróbki) oraz wyjaśnienia, 
czy są to zmiany znaczące oraz czy odprowadzenie ścieków i osadów do środowis­
ka przyrodniczego może prowadzić do jego zanieczyszczenia. Jest to istotne z tego 
powodu, że niektóre z badanych węglowodorów wykazują działanie rakotwórcze 
na organizmy.

Należy zaznaczyć, że ze względu na brak znormalizowanej metodyki przygo­
towania próbek ścieków i osadów ściekowych do oznaczania WWA, przeprowa­
dzono szereg doświadczeń wstępnych zmierzających do ustalenia optymalnego 
sposobu i czasu ekstrakcji, doboru odpowiednich rozpuszczalników oraz metody 
izolowania WWA z matrycy organicznej.

Teza pracy
Ścieki oczyszczone i osady ściekowe odprowadzane do środowiska zawierające 

wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, również kancerogenne, mogą sta­
nowić zagrożenie dla czystości wód i gleby.

Cel i zakres pracy
Głównym celem pracy było rozpoznanie zmian ilościowych wielopierścienio­

wych węglowodorów aromatycznych (WWA), ze szczególnym uwzględnieniem 
związków kancerogennych, podczas oczyszczania ścieków i przeróbki osadów 
ściekowych, a także podczas deponowania osadów w środowisku przyrodniczym.

Realizacja założeń i celu pracy wymagała przyjęcia następującego zakresu 
badań:

> Opracowanie metodyki przygotowania ścieków, osadów i cieczy nadosado- 
wych do oznaczania ilościowego WWA.

> Badania zmian ilościowych WWA w ściekach podczas wybranych procesów 
oczyszczania (sedymentacja, biochemiczne utlenianie z użyciem osadu 
czynnego).

> Badania zmian ilościowych WWA w osadach podczas ich przeróbki, w tym:
- określenie zmian zawartości WWA w osadach i cieczach nadosado- 

wych podczas fermentacji metanowej osadów,
- badania zmian ilościowych WWA w osadach i cieczach nadosadowych 

podczas odwadniania,
- określenie zmian ilościowych WWA w osadach przefermentowanych 

poddawanych wapnowaniu (higienizacji lub stabilizacji chemicznej).

42



> Badania zmian ilościowych WWA w osadach przechowywanych w środo­
wisku w warunkach odtwarzających ich składowanie i określenie wpływu 
opadów atmosferycznych na uwalnianie WWA z osadów.

> Badania zmian ilościowych WWA w glebie zasilonej osadami ściekowymi 
przefermentowanymi oraz przefermentowanymi dodatkowo chemicznie sta­
bilizowanymi i określenie stopnia wymywania WWA z gleby zasilonej osa­
dami.

W środowisku zidentyfikowano ponad 300 węglowodorów zaliczanych do 
poliaromatycznych [130]. Oznacza się jednak rutynowo zróżnicowaną ilość. Świa­
towa Organizacja Zdrowia (WHO) rekomenduje oznaczanie 6 związków (fluoran- 
ten, benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten, benzo(a)piren, benzo(g,h,i)perylen 
i indeno(l,2,3,c,d)piren). Amerykańska Agencja Ochrony Środowiska (EPA) 
podaje 16 związków, dodając do listy WHO następujące: naftalen, acentaftylen, 
acenaften, fluoren, fenantren, antracen, chryzen, piren, benzo(a)antracen i diben- 
zo(a,h)antracen [77, 152, 138]. Natomiast proponowane zmiany Dyrektywy 
Osadowej Nr 86/278/EEC Unii Europejskiej podają, że należy analizować stężenie 
11 węglowodorów w osadach, przeznaczonych do wykorzystania rolniczego. Są to: 
acenaften, fenantren, fluoren, fluoranten, piren, benzo(a)piren, benzo(b)fłuoranten, 
benzo(k)fluoranten, benzo(j)fluoranten, benzo(g,h,i)perylen i indeno(l,2,3,c,d) 
piren [55, 130].

Prawne przepisy polskie dotyczące wody przeznaczonej do spożycia określają 
dopuszczalną zawartość sumaryczną 4 związków: benzo(b)fluorantenu, benzo(k) 
fluorantenu, benzo(g,h,i)perylenu i indeno(l,2,3,c,d)pirenu z wyszczególnieniem 
benzo(a)pirenu, jako tego który wykazuje najsilniejsze działanie kancerogenne i muta­
genne [45]. W glebach natomiast standardy jakości gleby zalecają kontrolę 9 WWA, 
wśród których wymienia się: naftalen, fenantren, antracen, fluoranten, chryzen, 
benzo(a)antracen, benzo(a)piren, benzo(a)fluoranten oraz benzo(g,h,i)perylen [44], 
W przepisach prawnych obecnie obowiązujących i dotyczących ścieków odprowa­
dzanych do odbiorników oraz w normatywach dotyczących zastosowania osadów 
ściekowych w rolnictwie nie podano dopuszczalnych stężeń WWA [42, 43, 46],

W kraju nie wprowadzono obowiązku kontroli zawartości WWA w tych mate­
riałach. Brak jest również znormalizowanej metodyki przygotowania próbek śro­
dowiskowych do oznaczania w nich WWA. Analizy jakościowo-ilościowe WWA 
wykonuje się w oparciu o dane literaturowe i własne doświadczenia z wykorzysta­
niem dostępnej aparatury (chromatografia cienkowarstwowa, wysokosprawna 
chromatografia cieczowa czy chromatografia gazowa z różnymi detektorami).

Ze względu na rozbieżności wynikające ze zróżnicowanej liczby analizowanych 
WWA i stosowanej zróżnicowanej metodyki oznaczania porównanie wyników 
badań jest utrudnione. Należy podkreślić, że wybrane węglowodory różnią się 
budową cząsteczki i właściwościami fizyczno-chemicznymi. Rozpuszczalność 
16 WWA w wodzie waha się od 0,26 do 31 700 pg/1 (w 25°C), prężność par 
wynosi od 1,33-łO“9 do 6,54 Pa (w 20°C), a współczynnik podziału oktanol/woda 
od 3,37 do 7,66. Masy cząsteczkowe tych związków wynoszą od 128 do 278 [82, 
150, 144], Zbudowane są z od 2 (naftalen) do 6 (indeno(l,2,3,c,d)piren i ben- 
zo(g,h,i)perylen) pierścieni w cząsteczce, które pozostają w układach: liniowym 

43



ewentualnie klasterowym lub kątowym [82, 136]. Odmienna jest także ich trwa­
łość, podatność na biodegradację i toksyczność oraz rakotwórczość [16, 113],

Wobec tego uważa się, że do oceny zawartości WWA w elementach środowi­
ska: wodzie, glebie, ściekach czy osadach ściekowych przydatne jest określenie 
stężeń poszczególnych związków i sumarycznej ilości. Natomiast w badaniach 
zachowania się tych związków w środowisku konieczne jest analizowanie zmian 
ilościowych węglowodorów o podobnych właściwościach kancerogennych i nie- 
wykazujących takich właściwości lub o podobnych właściwościach fizyczno- 
-chemicznych.

Dlatego przy interpretacji wyników badań zdecydowano, aby dyskusję prowa­
dzić dla analizowanych ilościowo węglowodorów kancerogennych, a wśród nich 
benzo(a)pirenu oraz związków pogrupowanych według ilości pierścieni w cząs­
teczce. Wyróżniono więc:

- naftalen jako 2-pierścieniowy,
- węglowodory 3-pierścieniowe: acenaftylen, acenaften, fenantren, antracen 

oraz fluoren,
- węglowodory 4-pierścieniowe: piren, fluoranten, benzo(a)antracen oraz 

chryzen,
- węglowodory 5-pierścieniowe: benzo(k)fluoranten, benzo(b)fluoranten, 

benzo(a)piren i dibenzo(a,h)antracen,
- węglowodory 6-pierścieniowe: benzo(g,h,i)perylen i indeno(l,2,3,c,d)piren.
Do związków kancerogennych zaliczono 8 węglowodorów spośród 16 

podawanych przez amerykańską Agencję Ochrony Środowiska (EPA). Były 
to następujące węglowodory: benzo(a)antracen, chryzen, benzo(b)fluoranten, 
benzo(k)fluoranten, benzo(a)piren, dibenzo(a,h)antracen, benzo(g,h,i)perylen oraz 
indeno(l,2,3,c,d)piren [17, 48, 77, 95, 116, 138, 152],

44



CZĘŚĆ DOŚWIADCZALNA



46



8. MATERIAŁY I METODY BADAWCZE

8.1. Badane substráty
Badania prowadzono z wykorzystaniem ścieków i osadów ściekowych pocho­

dzących z oczyszczalni miejskiej o maksymalnej przepustowości 80 000 m3/d. 
Udział ścieków przemysłowych w ogólnej ilości ścieków dopływających do 
oczyszczalni nie przekraczał 30%. Technologia oczyszczania ścieków obejmuje 
obecnie następujące operacje i procesy jednostkowe:

> w ramach ciągu technologicznego oczyszczania ścieków:
- cedzenie ścieków na kratach mechanicznych (schodkowych),
- usuwanie zawiesin mineralnych w piaskowniku poziomym,
- usuwanie tłuszczów w odtłuszczaczu napowietrzanym,
- usuwanie zawiesin łatwo opadających w radialnych osadnikach wstęp­

nych,
- oczyszczanie ścieków metodą osadu czynnego prowadzone w wielofunk­

cyjnych reaktorach biologicznych (utlenianie związków organicznych, 
nitryfikacja i denitryfikacja), strącanie fosforanów koagulantem żelazo­
wym o nazwie handlowej PIX,

- sedymentacja zawiesin w osadnikach wtórnych,
- odprowadzenie oczyszczonych ścieków do odbiornika;

> w ramach przeróbki osadów:
- zagęszczanie osadu surowego w lejach osadowych osadników wstęp­

nych,
- zagęszczanie osadu nadmiernego w zagęszczaczu mechanicznym,
- fermentacja osadu surowego i nadmiernego (uprzednio zagęszczonego) 

w zamkniętych komorach fermentacyjnych,
- dodatkowa stabilizacja i zagęszczanie osadu w otwartych komorach 

fermentacyjnych,
- odwadnianie osadu przefermentowanego na prasach taśmowych po 

kondycjonowaniu polielektrolitem organicznym o nazwie handlowej 
Zetag 7366.



Ścieki każdorazowo pobierano jako próbki średniodobowe z uwzględnieniem 
czasu zatrzymania w poszczególnych urządzeniach. Pobierano następujące próbki 
ścieków:

- surowe (dopływające do oczyszczalni, będące mieszaniną ścieków miej­
skich, odcieków z pras i wód infiltracyjnych z terenu oczyszczalni),

- odpływające z piaskownika, po procesie sedymentacji zawiesin mineralnych,
- odpływające z osadników wstępnych, po procesie sedymentacji zawiesin 

łatwo opadających,
- odpływające z reaktorów osadu czynnego, czyli po biologicznym utlenianiu 

organicznych związków węgla oraz nitryfikacji i denitryfikacji,
- oczyszczone, odpływające z osadników wtórnych, po sedymentacji osadu 

czynnego i strącaniu fosforu.
W tabelach 6 i 7 przedstawiono wartości wybranych wskaźników zanieczyszczeń 

charakteryzujące ścieki oraz odcieki z odwadniania osadów w oczyszczalni. Należy 
zaznaczyć, że poszczególne oznaczenia były wykonywane w różnych okresach.

TABELA 6
Wybrane wskaźniki ścieków i odcieków z odwadniania osadów

n.w. - nie wyznaczono
Niektóre dane wykorzystano z oczyszczalni ścieków.

Wskaźniki 
zanieczyszczeń

Ścieki 
surowe

Odcieki 
zpras

Ścieki po 
piaskowniku

Ścieki 
po osadniku 
wstępnym

Mieszanina 
ścieków z osa­
dem czynnym

Ścieki 
oczyszczo­

ne

pH 7,1-7,5 7,5 7,4-7,6 7,2-7,6 6,8-6,9 7,0-7,4

Zawiesina ogólna (mg/l) 222-330 1580 211-296 52-84 3052-3284 8-24

Sucha pozostałość (mg/l) 875-981 1650 650-1010 775-850 3375-3502 56-76

Pozostałość po prażeniu (mg/l) 308-402 1000 325-475 212-225 2175-2191 42-75

Zasadowość (mval/l) 6,8-7,3 n.w. 6,9-7,2 7,0-7,1 4,8-5,2 3,2-3,5

Azot amonowy (mg/l) 42-48 n.w. 42-48 40-46 7,3-8,2 1,6-2,8

Azot azotanowy (mg/l) 2,5-3,7 n.w. 2,3-3,3 2,3-3,2 16-23 18-22

Azot ogólny (mg/l) 78-83 77-83 71-72 29-36 25-29 47-53

ChZT (mg/l) 335-392 1196 363-484 237-333 1640-2783 35-48

BZT5(mg/l) 234-268 n.w. 226-254 112-167 n.w. 5-12

Węgiel nieorganiczny (mg/l) 92,88 242,3 86,4 73,4 43,0 30,2

Węgiel ogólny (mg/l) 123,4 311,2 143,2 116,3 62,5 54,6

Ogólny węgiel organiczny (mg/l) 30,52 68,9 56,8 42,9 19,5 24,4

Fosfor ogólny (mg/l) 5,7-7,2 n.w. 6,1-7,5 6,2-7,5 14-17 1,1-1,3

Fenole (mg/l) 0,25-0,3 n.w. 0,24-0,29 0,2-0,24 0,09-0,1 0,04-0,08

Cyjanki wolne (mg/dm3) 0,027-0,029 n.w. 0,024-0,027 0,008-0,009 0,002-0,003 0

Cyjanki związane (mg/l) 0,027-0,029 n.w. 0,024-0,026 0,017-0,018 0,004-0,005 0,001

Siarczany (mg/l) 94-96 n.w. 94-96 91-94 95-98 107-109

Siarczki (mg/l) 0,037-0,039 n.w. 0,035-0,036 0,047-0,05 0,024-0,029 0,002-0,003

Ekstrakt eterowy (mg/l) 29,8-31,4 n.w. 28,6-30,7 22,8-23,2 15,6-18,1 8,9-9,2

48

09688^^8752328



TABELA 7

n.w. - nie wyznaczono
Niektóre dane wykorzystano z oczyszczalni ścieków.

Zawartość związków metali w ściekach

Metale
Mieszanina ścieków 
z osadem czynnym

Ścieki oczyszczone

Suma metali ciężkich (mg/l) n.w. 0,20-0,52

Żelazo (mg/l) 150-153 0

Chrom (mg/l) 0,55-0,6 0

Cynk (mg/l) 2,1-2,2 0,12-0,13

Miedź (mg/l) 0,2-0,3 0

Nikiel (mg/l) 0,2-0,3 0,02-0,05

Kadm (mg/l) 0,010-0,015 0-0,25

Ołów (mg/l) 0,10-0,14 0,06-0,09

W czasie poboru próbek ścieków do oczyszczalni dopływało od 58 850 do 
59 910 m3/d. Parametry technologiczne procesu osadu czynnego były następujące:

- obciążenie komór osadu czynnego: 0,39-0,41 kg BZT5/m3d,
- obciążenie osadu czynnego: 0,12-0,13 g BZT5/g s.m.o.d,
- zawartość zawiesiny w reaktorach: 3,2-3,3 kg/m3, w tym zawiesina orga­

niczna stanowiła ok. 70%,
- wiek osadu: 18 dób,
- indeks Mohlmanna: 279-299 g/cm3,
- czas zatrzymania ścieków w reaktorach: 9-10 godzin,
- kłaczki osadu czynnego były nieregularne, małe i średnie z dużą zawartością 

osiadłych i wolno pływających pierwotniaków oraz bakterii nitkowatych.
Obciążenie hydrauliczne osadników wtórnych było w granicach od 0,3 do 

0,4 m/h, a czas zatrzymania ścieków w tych urządzeniach sięgał 11-12 godzin. 
Strącanie chemiczne fosforu prowadzono przed osadnikami wtórnymi, dawkując 
PIX w ilości 45-52 g/m3 do kanału ściekowego.

8.1.2. Charakterystyka osadów ściekowych
Do badań zmian stężeń WWA w ściekach i osadach ściekowych w oczyszczalni 

osady ściekowe pobierano jako próbki średniodobowe z uwzględnieniem czasu 
retencji w poszczególnych urządzeniach.

Do badań pobierano następujące osady:
- surowy (z zagęszczaczy osadników wstępnych),
- nadmierny (osady pozostałe z osadników wtórnych po oddzieleniu osadu 

przeznaczonego do recyrkulacji),
- przefermentowany w wydzielonej zamkniętej komorze fermentacji (WKFz), 

po 1 stopniu fermentacji beztlenowej,

49



- przefermentowany w instalacji dwustopniowej: w wydzielonej zamkniętej 
komorze fermentacji WKFz (I stopień) oraz w wydzielonych otwartych ko­
morach fermentacji WKFo (II stopień),

- osady po prasach fdtracyjnych, tj. osady przefermentowane i odwodnione.
Do badań nad zmianami ilościowymi WWA w osadach podczas takich proce­

sów, jak: fermentacja, odwadnianie, higienizacja, wymywanie, przechowywanie 
w warunkach tlenowych i zasilanie gleby, które prowadzono w warunkach labora­
toryjnych, osady pobierano jako próbki chwilowe. W tabeli 8 przedstawiono war­
tości wybranych wskaźników charakteryzujących osady z oczyszczalni miejskiej. 
Poszczególne oznaczenia były wykonywane w różnych okresach.

Wybrane wskaźniki osadów ściekowych

n.w. - nie wyznaczono
Niektóre dane wykorzystano z oczyszczalni ścieków.

TABELA 8

Wskaźniki 
zanieczyszczeń

Surowy Nadmierny
Przefermen­

towany

Przefermentowany 
w instalacji 

dwustopniowej
Odwodniony

pH 6,2-6,3 6,9-7,1 7,7-7,8 7,2-7,3 7,6-7,9

Kwasowość (mval/l) 6,6- 29 2,3-25 8,1-10 10,5-12,5 5,0-7,5

Zasadowość (mval/l) 13-23 9,5-27 57-64 49-55 28-30

Uwodnienie (%) 95,2-96,7 97,8-98,5 97,6-98,6 97,2-97,9 77,4-77,9

Sucha pozostałość (g/l) 32,3-34,9 15,2-21,4 13,8-23,3 21,3-27,8 223-226

Pozostałość po prażeniu (g/l) 22,9-24,4 10,9-14,6 8,4-12,7 12,3-13,5 136-147

Straty przy prażeniu (g/l) 9,3-10,5 4,2-6,9 5,3-10,6 8,7-14,3 78-87

Lotne kwasy tłuszczowe (mg/l) 1311-1354 220-231 317-385 289-291 n.w.

Ołów (mg/kg s.m.) 64-65 48-50 92-95 n.w. 73-93

Kadm (mg/kg s.m.) 5,4-5,5 4,5-4,7 7,1-7,5 n.w. 5,3-5,7

Nikiel (mg/kg s.m.) 93-95 107-110 158-170 n.w. 130-260

Cynk (mg/kg s.m.) 1372-1375 1065-1070 1165-1200 n.w. 222-1040

Miedź (mg/kg s.m.) 115-120 96-100 162-170 n.w. 145-590

Chrom (mg/kg s.m.) 145-150 69-70 318-330 n.w. 320-400

Badania gleby prowadzono z wykorzystaniem próbki pobranej z terenu rejonu 
częstochowskiego. Gleba pochodziła z terenu użytkowanego rolniczo, nienarażo- 
nego bezpośrednio na skażenie przez WWA. Na podstawie wyników analizy gra- 
nulometrycznej pobraną glebę uznano jako piasek luźny. W tabeli 9 przedstawiono 
wartości wybranych wskaźników zanieczyszczeń wyznaczone dla badanej gleby. 
Piasek zaliczany jest do gleb lekkich mało zasobnych w próchnicę o niskiej pojem­
ność sorpcyjnej, co związane jest z tym, że cząstki większe występujące w glebach 
lekkich odgrywają mniejszą rolę w procesach sorpcji. Odczyn gleby był kwaśny, 
a wilgotność wynosiła średnio 21% i odpowiadała wartościom charakterystycznym 
dla gleb lekkich. Ogólna liczba bakterii wynosiła 13,5 -10’ [54, 76].

50

296^78752328



TABELA 9
Wybrane wskaźniki gleby

Zawartość 
próchnicy 

%

Wilgotność

%

Kwasowość 
hydrolityczna 

me/100 g

Suma kationów 
zasadowych 

me/100 g

Pojemność 
sorpcyjna 
me/100 g

pH 
w 

KCI/H2O

Ogólna liczba 
bakterii

5,5 21 3,8 4,6 8 4,5/6,2 13,5-105

8.2. Metodyka badań

8.2.1. Badania zmian ilościowych WWA w ściekach i osadach w oczyszczalni ścieków
Badania przeprowadzono w dwóch etapach: w sezonie letnim (seria I) i zimo­

wym (seria II). Sposób pobierania próbek ścieków i osadów opisano odpowiednio 
w pkt. 8.1.1 i 8.1.2. Stężenia poszczególnych WWA oznaczano w dwóch równole­
gle przygotowywanych próbkach. Jednocześnie dokonywano w oczyszczalni 
pomiarów ilości przepływających ścieków i osadów ściekowych. Dane te oraz 
oznaczone stężenia WWA pozwoliły na obliczenie dobowych ładunków badanych 
węglowodorów w ściekach i osadach przepływających przez poszczególne urzą­
dzenia w oczyszczalni ścieków.

8.2.2. Badania zmian ilościowych WWA w osadach i cieczach nadosadowych 
podczas przeróbki osadów

Podczas badań przeanalizowano zmiany ilościowe WWA w osadach i cieczach 
nadosadowych z uwzględnieniem następujących procesów: fermentacji, odwadnia­
nia oraz higienizacji i stabilizacji chemicznej osadów.